关于印发《贵阳市工业和信息化局 2021 年工业

战略性新兴产业发展工作方案》的通知

各区（县、市、开发区）工信主管部门、局机关各处室：

根据《省工业和信息化厅关于推动战略性新兴产业发展相关

工作的通知》文件要求，结合我市战略性新兴产业工作实际，制

定了《贵阳市工业和信息化局 2021 年工业战略性新兴产业发展

工作方案》（见附件），请认真遵照执行。

附件：贵阳市工业和信息化局 2021 年工业战略性新兴产业

发展工作方案

贵阳市工业和信息化局

2021 年 6 月 15 日

贵阳市工业和信息化局 2021 年工业战略性

新兴产业发展工作方案

各区（市、县、开发区）工信主管部门、局机关各处室：

按照全省新型工业化暨开发区高质量发展大会精神，为

深入贯彻落实习近平总书记视察贵州重要讲话精神，实现

《中共贵阳市委 贵阳市人民政府关于实施工业倍增行动全

力以赴实现工业大突破的实施意见》提出“到 2025 年全市

战新产业占工业总产值比重达到 30%”的目标，强力推进我

市工业战略性新兴产业（以下简称“战新产业”）发展，特

制定本方案。

一、工作目标

推动全市战新产业发展，2021 年全市战新产业占工业总

产值比重达到 20%以上。

二、组织领导

建立贵阳市工业战略性新兴产业工作领导小组，全面统

筹推进贵阳市工业战略性新兴产业发展相关工作，人员组成

如下：

组 长：刘良果 市工信局局长、党委书记

执行副组长：程 宁 市工信局副局长、党委委员

副 组 长：贺凌燕 市工信局副局长、党委委员

邱 俊 市工信局副局长、党委委员

肖 鲁 市工信局一级调研员

李建兰 市工信局二级调研员

徐云舟 市工信局二级调研员

成 员：各区（市、县、开发区）工信主管部门主

要负责人，局机关科技处、运行监测协调处、投资协调处、

装备工业处、原材料工业处、医药工业处、电力协调处、工

业互联网处、消费品工业处等各行业处室负责人

领导小组下设办公室在市工信局科技处，负责日常工作

的协调，张海同志任办公室主任。

三、工作任务

（一）摸清家底，确认企业名单。按照《战略性新兴产

业分类(2018)》，与省、市有关部门对接，摸清家底，梳理

贵阳市规模以上工业战新产业企业名单，按照所属行业及所

属区域进行划分，并按季度梳理更新企业名单。

（二）支持战略性新兴产业项目建设。根据全市战新产

业企业名单收集汇总企业在建、拟建项目，积极组织相关企

业申报各级专项扶持资金和发展基金，加大对战新产业企业

的指导、帮扶力度，并按季度报送项目情况及支持情况。

（三）指导相关企业上规入统。按照《战略性新兴产业

分类(2018)》，指导辖区内未列入贵阳市规模以上工业战新

产业企业名单的规模以下工业企业上规入统，做到应统尽

统，培育壮大全市规模以上战新企业规模。

四、职责分工

1、工作统筹。牵头落实省、市关于工业战新兴产业发

展有关要求。负责建立战新产业工作机制；负责梳理全市规

模以上战新产业企业名单，建立战新产业数据库，及时更新，

动态管理；负责统筹报送战新产业发展情况；负责指导工业

战新产业企业开展科技创新工作。（责任处室：科技处）

2、上规培育。负责协调战新产业有关数据；负责对接

各区（市、县、开发区）工信主管部门统筹战新产业规下企

业上规入统工作，建立战新产业规下企业上规入统培育库。

（责任处室：运行监测协调处）

3、项目推进。负责对接局各行业处室及各区（市、县、

开发区）工信主管部门梳理全市规模以上战新产业企业在

建、拟建项目，统筹收集战新产业项目申报各级专项扶持资

金和发展基金情况。（责任处室：投资协调处）

4、行业管理。负责指导涉及的战新产业企业发展，加

大对企业的扶持、帮扶力度，支持企业申报各级专项扶持资

金和发展基金，负责分析梳理本行业战新产业发展情况。（责

任处室：工业互联网处、医药工业处、装备工业处、原材料

工业处、消费品工业处、电力协调处等）

5、区域管理。各区（市、县、开发区）工信主管部门

做好以下工作：

（1）负责统筹辖区内战新产业发展工作。及时更新辖

区内战新产业发展有关数据；每季度次月 10 日前报送区域

内战新产业发展情况和工作总结报市工信局科技处；

（2）负责收集报送区域内战新产业在建、拟建项目情

况，并做好服务工作；组织战新产业企业申报各级专项扶持

资金和发展基金，相关工作情况报市工信局投资处；

（3）负责辖区内战新产业规下企业上规入统工作，相

关工作情况报市工信局运行协调处；

（4）负责指导各行业涉及的战新产业企业发展，加大

对企业的扶持、帮扶力度，支持企业申报各级专项扶持资金

和发展基金，负责分析梳理各行业战新产业发展情况，工作

情况报市工信局行业处室。

五、工作要求

（一）明确具体负责人员。局机关各相关处室、各区（市、

县、开发区）工信主管部门要严格落实省、市有关战新产业

发展工作要求，明确具体联络员负责战略性新兴产业的相关

工作，并于 6 月 21 日前将联络员名单报送至市工信局科技

处。

（二）按时报送工作。局各相关处室工作开展情况由科

技处汇总后统一报送省工信厅。

（三）问责通报机制。各区（市、县、开发区）工信主

管部门、市工信局各相关处室、应按照职责分工严格落实各

项工作任务，并按时报送战新产业发展情况，对未按规定报

送工作情况的各责任处室及各区（市、县、开发区）工信部

门，市工业战略性新兴产业工作领导小组办公室将进行通

报。

市工信局联系人：

科技处邓枢，电话：87989054，邮箱：596248371@qq.com；

投资处李飞，电话：87989359，邮箱：381469337@qq.com；

运行处游志仙，电话：87989735，邮箱：gygxyxc@guiyang.gov.cn。

附件：1.贵阳市工信局战新产业责任处室联络员名单

反馈表

2.各区（市、县、开发区）工信部门战新产业

具体负责人名单反馈表

贵阳市工业和信息化局

2021 年 6 月 15 日